
F. t. beslutn. vedr. behandling til ofre for vold i hjemmet m.v. 1039 

træning af medarbejdere i 3 amter (Roskilde, Ribe og 
Århus) som en del af Socialministeriets projekt »Vold 
i familien«. Spørgsmålet om at gøre projektet »Dialog 
mod vold« landsdækkende vil blive rejst i forbindelse 
med forhandlingeme om satspuljen for 2005. Herud- 
over findes der visse regionale behandlingstilbud til 
voldelige eller truende mænd. Hos manderådgivnin- 
gen i Ålborg kan bortviste mænd således fa målrettet . 
hjælp gennem anonyme, personlige samtaler. Endvi- 
dere har Roskilde Amt besluttet at etablere et frivilligt 
behandlingstilbud til voldsudøvende mænd i Roskil- 
de. Tilbuddet organiseres som en underafdeling af 
Roskilde Kyindekrisecenter. Der lægges i tilbuddet 
vægt på, at de voldelige mænd selv henvender sig med 
deres problem. De forskellige offentlige instanser in- 
den for amtet vil således kunne oplyse om og henvise 
den enkelte mand til tilbuddet.« (L 218, folketingsåret 
2003-2004, bilag 10). 

Der er ikke oprettet særlige botilbud til voldelige 
mænd (eller kvinder) i tilknytning til bortvisningslov- 
givningen. Justitsministeriet vurderer i høringsnotatet 
til lovforslaget om bortvisning, at »lovforslaget skøn- 
nes at mindske behovet for, at den enkelte kvinde sø- 
ger ophold på et kvindekrisecenter. På den baggrund 
må der antages at være mulighed for en omfordeling 
af ressourcerne til fordel for flere pladser til de bortvi- 
ste personer, herunder voldelige mænd.« (L 218, fol- 
ketingsåret 2003-2004, bilag 1, side 7). Der er dog 
ikke iværksat tiltag, der kan sikre de bortviste et botil- 
bud i forbindelse med bortvisningen. 

Nordiske erfaringer 
De svenske og de norske regler om bortvisning er 

beskrevet i bemærkningeme til lovforslaget om bort- 
visning og beføjelse til at meddele tilhold m.v. (L 
218, folketingsåret 2003-2004). 

I Sverige har ligestillingsministeren den 20. april i 
år nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe om mænds 
vold mod kvinder. Det sker på baggrund af en rapport 

fra Amnestyl, der viser at mange svenske kvinder, der 
er blevet mishandlet, bliver ladt alene uden støtte fra 
samfundet. Den svenske socialstyrelse har i en under- 
søgelse fra februar 2004 fundet ud af, at arbejdet med 
voldsramte er blevet styrket via en lovændring2 i 
2001, der præciserede kommunernes ansvar for 
voldsofre. Undersøgelsen viste dog også, at kendska- 
bet til loven trods alt er for lille. 

I Norge har regeringen sidst i juni dette år offentlig- 
gjort en ny 3-årig handlingsplan om vold i nære rela- 
tioner3. Planen prøver bl.a. at tage højde for det pro- 
blem, at mange voldsudsatte oplever, at de bliyer til 
kastebolde mellem forskellige hjælpere og tilbud i sy- 
stemet. Man vil bl.a. videreudvikle den nuværende 
ordning med familivoldskoordinatorer i alle landets 
politikredse, som samarbejder med de sociale myn- 
digheder. 

Økonomiske konsekvenser 
Det er vanskeligt at vurdere de økonomiske konse- 

kvenser af beslutningsforslaget, da der ikke er taget 
stilling til den konkrete udmøntning af de tre punkter 
i forslaget. Der må påregnes en ikke ubetydelig eks- 
traudgift til kommunernes og amternes indsats for 
ofre og bortviste. Det gælder en indsats ud over den 
eksisterende med hensyn til konkret hjælp, rådgiv- 
ning, behandlings- og botilbud. Herudover skal der af- 
sættes midler til forbedret samarbejde og koordine- 
ring mellem kommuner, amter, politi, krisecenter m.v. 
Der må også påregnes en ekstraudgift til over- 
faldsalarmer til de ofre, der ellers sidder ubeskyttede 
tilbage i deres hjem efter en bortvisning af voldsud- 
øveren. Det er endnu for tidligt at vurdere, hvor man- 
ge der vil blive bortvist som følge af den nye lovgiv- 
ning, og de økonomiske konsekvenser af dette beslut- 
ningsforslag vil i høj grad afhænge af antallet af bort- 
visninger. Forslagssti11erne skønner, at en gennemfø- 
relse af de initiativer, der opstilles i beslutningsforsla- 
get, vil koste ca. 30 mio. kr. 
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